О создании межведомственного консилиума
по маршрутизации (актуализации) детей
раннего возраста при Исполнительном
комитете Верхнеуслонского муниципального
района

В соответствии с Постановлением коллегии Министерства труда, занятости и
социальной защиты Республики Татарстан от 02.12.2022 №04-ПК/2022 «Региональный
подход к социально-реабилитационной работе и поддержке лиц с ментальной
инвалидностью» Исполнительный комитет Верхнеуслонского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственный консилиум по маршрутизации (актуализации) детей

раннего возраста при Исполнительном комитете Верхнеуслонского муниципального района.
2. Утвердить:
2.2.  Состав  межведомственного консилиума по маршрутизации (актуализации) детей

раннего возраста при  Исполнительном  комитете  Верхнеуслонского муниципального
района (приложение №  1).

2.1.Положение  о  межведомственном консилиуме по маршрутизации (актуализации)
детей раннего возраста при  Исполнительном  комитете  Верхнеуслонского муниципального
района (приложение № 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
руководителя Исполнительного комитета Верхнеуслонского  муниципального района
Республики Татарстан по социально-культурным вопросам.

Руководитель
Исполнительного комитета                                                           Р.А. Файрушин

Подг. и отп.
Г.Т. Абдуллина
в 3 экз.

Документ создан в электронной форме. № 331 от 15.03.2023. Исполнитель: Абдуллина Г.Т.
Страница 1 из 6. Страница создана: 15.03.2023 10:49

№ _____от __________2023 г.

Состав
межведомственного консилиума по маршрутизации (актуализации) детей раннего

возраста при Исполнительном комитете Верхнеуслонского
муниципального района

Председатель:

Абдуллина Г.Т. Заместитель руководителя Исполнительного комитета

Верхнеуслонского муниципального района по социально-
культурным вопросам

Заместитель председателя:

Алеева И.П.

Сигаева Н.В.

Начальник отдела социальной защиты МТЗиСЗ в
Верхнеуслонском муниципальном районе (по согласованию)

                        Секретарь:

Директор КЦСОН «Островок надежды в Верхнеуслонском
муниципальном районе» (по согласованию)

Члены:

Мишакин С.Ю.

Елисейчева А.В.

Федотов А.Н.

Главный врач ГАУЗ «Верхнеуслонская ЦРБ» (по
согласованию)

Начальник муниципального казенного учреждения «Отдел
культуры Верхнеуслонского муниципального района
Республики Татарстан»

Начальник отдела по делам молодежи и спорту
Исполнительного комитета Верхнеуслонского муниципального
района Республики Татарстан

Яковлева Р.Х. Начальник муниципального казенного учреждения «Отдел

образования Верхнеуслонского муниципального района
Республики Татарстан»

Управляющий делами
Исполнительного комитета                                                                           А.К. Мингазова

Приложение № 1
к постановлению Исполнительного
комитета Верхнеуслонского
муниципального района

Документ создан в электронной форме. № 331 от 15.03.2023. Исполнитель: Абдуллина Г.Т.
Страница 2 из 6. Страница создана: 15.03.2023 10:49

№ _____от __________2023 г.

Положение
о межведомственном консилиуме по маршрутизации (актуализации) детей раннего

возраста при  Исполнительном  комитете  Верхнеуслонского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет содержание и порядок взаимодействия
участников оказания услуг ранней помощи в соответствии с постановлением Кабинета
министров Республики Татарстан от 06.09.2019 № 790 на территории Верхнеуслонского
района  Республики Татарстан.
1.2. Для целей положения используются следующие понятия:

 ранняя помощь - комплекс медицинских, социальных и психолого-педагогических
услуг, оказываемых на межведомственной основе детям целевой группы и их семьям,
направленных на раннее выявление детей целевой группы, содействие их
оптимальному развитию, формированию физического и психического здоровья,
включению в среду сверстников и интеграции в общество, а также на сопровождение и
поддержку их семей и повышение компетентности родителей (законных
представителей) ребенка.

 дети целевой группы - дети от нуля до трех лет, имеющие ограничения
жизнедеятельности, в том числе дети с ограниченными возможностями здоровья, дети-
инвалиды, дети с генетическими нарушениями, а также дети группы риска;

 дети группы риска - дети с риском развития стойких нарушений функций
организма и ограничений жизнедеятельности, а также дети из группы социального риска
развития ограничений жизнедеятельности, в том числе дети-сироты и дети, оставшиеся
без попечения родителей, находящиеся в организациях для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, и дети из семей, находящихся в социально
опасном положении.

2. Участники оказания услуг ранней помощи в ВМР

2.1  Участниками оказания услуг ранней помощи в ВМР являются:

 государственные учреждения здравоохранения Республики Татарстан (далее -
медицинские организации);

  организации социального обслуживания Республики Татарстан
(реабилитационные центры для детей и подростков с ограниченными возможностями,
комплексные центры социального обслуживания населения) (далее - организации
социального обслуживания);
организации системы образования Республики Татарстан (дошкольные
образовательные организации, психолого-медико-педагогические центры, центры
психолого-педагогической и медико-социальной помощи, органы опеки и
попечительства и др.) (далее - организации системы образования);
2.2  Основными задачами медицинских организаций, организаций социального
обслуживания, организаций системы образования в рамках оказания услуг ранней
помощи являются:

 раннее выявление детей целевой группы и их семей;

 межведомственное взаимодействие при выявлении детей целевой группы и их
семей;

Приложение № 2
к постановлению Исполнительного
комитета Верхнеуслонского
муниципального района

Документ создан в электронной форме. № 331 от 15.03.2023. Исполнитель: Абдуллина Г.Т.
Страница 3 из 6. Страница создана: 15.03.2023 10:49

  информирование населения о возможности получения услуг ранней помощи.

3. Порядок межведомственного взаимодействия
3.1 Межведомственное взаимодействие между медицинскими организациями,
организациями социального обслуживания и организациями системы образования
осуществляется в целях преемственности при выявлении детей целевой группы и
оказании услуг ранней помощи детям целевой группы и их семьям. Выявление детей
целевой группы осуществляется:

 медицинскими организациями (детскими поликлиниками на этапе оказания
первичной специализированной медицинской помощи) - на основе выявления
заболевания, приводящего к нарушениям функций организма ребенка, или выявления
задержки развития;

 организациями социального обслуживания (реабилитационными центрами для
детей и подростков с ограниченными возможностями, комплексными центрами
социального обслуживания населения), организациями системы образования
(дошкольными образовательными организациями, психолого-медико-педагогическими
комиссиями, центрами психолого-педагогической и медико-социальной помощи,
органами опеки и попечительства и др.) - на основе выявления проявляющихся
нарушений (отставаний) в развитии, потенциально относящих ребенка к целевой
группе, или риска их возникновения.
3.2  В случае выявления ребенка целевой группы или обращения родителей
(законных представителей) ребенка по направлению организации, указанной в пункте
3.1 Положения:
3.2.1 Организации, оказывающие первичную специализированную медицинскую
помощь:

 проводят диагностическое обследование ребенка (первичный прием) с
установкой диагноза (по показаниям - с привлечением профильных специалистов);

 в случае выявления нарушений в развитии, здоровье ребенка при согласии
родителей (законных представителей) ребенка на проведение оценки развития ребенка
выдают направление в кабинет ранней помощи;

 вносят соответствующую информацию в Единый банк данных.
3.2.2. Специалисты кабинета ранней помощи проводят углубленную оценку развития
ребенка и при наличии показаний для оказания услуг ранней помощи инициируют
заседание межведомственного консилиума.
3.2.3 Организации социального обслуживания, организации системы образования в
случае выявления ребенка целевой группы:

 информируют родителей (законных представителей) ребенка об услугах и
имеющихся организациях - поставщиках услуг ранней помощи;

 выдают направление родителям (законным представителям) ребенка для
обращения в медицинскую организацию по месту жительства для подтверждения
нуждаемости в услугах ранней помощи;

 в течение трех рабочих дней со дня выявления вносят информацию о
выявленном ребенке и его семье в Единый банк данных.

4. Организация деятельности межведомственного консилиума
4.1 Межведомственный консилиум проводится не реже двух раз в месяц на базе
кабинета ранней помощи. Организацию межведомственного консилиума и
взаимодействие с каждым его членом осуществляет ответственный специалист
кабинета ранней помощи.
4.2. На межведомственном консилиуме осуществляется:

 определение нуждаемости ребенка и его семьи в услугах ранней помощи;

 информирование родителей (законных представителей) ребенка о порядке
предоставления услуг ранней помощи и о правах получателей услуг ранней помощи;

Документ создан в электронной форме. № 331 от 15.03.2023. Исполнитель: Абдуллина Г.Т.
Страница 4 из 6. Страница создана: 15.03.2023 10:49

 определение организации - поставщика услуг ранней помощи из Перечня
организаций - поставщиков услуг ранней помощи, участвующих в реализации пилотного
проекта по организации системы оказания услуг ранней помощи в Республике
Татарстан, по выбору родителей (законных представителей) ребенка целевой группы.
4.3 Решение межведомственного консилиума оформляется протоколом.
4.4. По итогам проведения межведомственного консилиума на основе письменного
согласия родителей (законных представителей) ребенка с соблюдением требований
Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных"
информация о нуждаемости (или не нуждаемости) ребенка и его семьи в услугах ранней
помощи вносится в информационную подсистему.
4.5. По итогам межведомственного консилиума родителям (законным представителям)
ребенка выдается выписка из протокола межведомственного консилиума.
4.6. В случае отсутствия согласия родителей (законных представителей) ребенка на
получение услуг ранней помощи предлагается оформить письменный отказ от
предоставления услуг ранней помощи.
4.7. В случае определения организацией - поставщиком услуг ранней помощи
организации социального обслуживания в территориальных органах социальной
защиты населения производится признание семьи с ребенком целевой группы
нуждающимися в социальном обслуживании и составляется индивидуальная программа
предоставления социальных услуг в соответствии с постановлением Кабинета
Министров Республики Татарстан от 25.11.2014 N 908 "Об утверждении Порядка
признания гражданина нуждающимся в социальном обслуживании и составления
индивидуальной программы предоставления социальных услуг".

Управляющий делами
Исполнительного комитета                                                                           А.К. Мингазова

Документ создан в электронной форме. № 331 от 15.03.2023. Исполнитель: Абдуллина Г.Т.
Страница 5 из 6. Страница создана: 15.03.2023 10:49

Лист согласования к документу № 331 от 15.03.2023
Инициатор согласования: Абдуллина Г.Т. Заместитель руководителя Исполнительного
комитета по социально-культурным вопросам Верхнеуслонского муниципального района
Согласование инициировано: 15.03.2023 09:59

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: параллельное

1  Салихов Е.М.
Согласовано

15.03.2023 - 11:26
-

2  Абдуллина Г.Т.
Согласовано

15.03.2023 - 10:50
-

3  Мингазова А.К.
Согласовано

15.03.2023 - 10:57
-

Тип согласования: последовательное

4  Файрушин Р.А.
Подписано

15.03.2023 - 12:25
-

Документ создан в электронной форме. № 331 от 15.03.2023. Исполнитель: Абдуллина Г.Т.
Страница 6 из 6. Страница создана: 15.03.2023 13:32